
Realizacja zadań z zakresu wspierania rodziny za 2016 r. 
 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czernichowie realizuje od dnia 1 maja 2012 r 

zadania w zakresie wspierania rodziny wynikające z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o 

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Zadania wynikające z powyższej ustawy 

zostały przekazane do realizacji przez tut. Ośrodek w związku z wejściem w życie Uchwały 

nr XIX.139.2012 Rady Gminy Czernichów z dnia 27 lutego 2012 r. w sprawie uchwalenia 

Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czernichowie. Zgodnie z art. 179 ust. 1 

w/w ustawy do dnia 31 marca każdego roku wójt składa radzie gminy roczne sprawozdanie z 

realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją 

zadań. 

 

Rozdział 85201- Placówki opiekuńczo - wychowawcze 

Plan – 23 000,00 zł, wykonanie 21 912,26 zł 

 

W ramach powyższego rozdziału realizowane było zadanie polegające na pokrywaniu 

kosztów pobytu dzieci w placówkach opiekuńczych różnego typu i w pogotowiach 

opiekuńczych. W 2016 r. w pieczy zastępczej instytucjonalnej przebywało 6 dzieci, w tym 

umieszczonych w 2015 – 2 oraz w 2016 r na kilkudniowy pobyt umieszczona była 4 dzieci, 

która następnie została przekierowana do pieczy zastępczej  rodzinnej a dokładnie do rodziny 

zastępczej zawodowej gdzie przebywa do dnia dzisiejszego. Na dzień 31 grudnia 2016 r. w 

pieczy zastępczej zinstytucjonalizowanej pozostało 2 dzieci. W 2016 r. koszty pobytu w 

placówkach kształtowały się na poziomie 10%, 30% i 50% kosztów pobytu dzieci 

umieszczenia w pieczy zastępczej a na realizację powyższego zadania została wydatkowano 

kwota 21 912,26 zł.  

  

Dzieci umieszczone w pieczy instytucjonalnej  wg poszczególnych placówek 

 
Nazwa placówki Liczba dzieci 

przebywająca 

w trakcie roku 

Liczba dzieci 

opuszczających 

placówkę w trakcie 

roku 

Liczba dzieci 

na dzień 31-12-

2016 r. 

Uwagi 

Placówka Opiekuńczo-

Wychowawcza w 

Miękini 

6 4 2 Dzieci przeniesione 

do rodziny 

zastępczej 

zawodowej 

Razem 6 4 2  

 

Rozdział 85204 – Rodziny zastępcze 

Plan – 45 000,00 zł, wykonanie 42 451,04 zł 

 

W ramach powyższego rozdziału w 2016 r.  realizowane były zadania polegające na 

pokrywaniu kosztów pobytu dzieci w rodzinach zastępczych. W 2016 r. w rodzinnej pieczy 

zastępczej przebywało i nadal przebywa 12 dzieci (umieszczone: 2013 – 4, 2014 – 1, 2015 – 1 

oraz w 2016 - 6). W 2016 r.  koszt pobytu w rodzinnej pieczy zastępczej kształtował się na 

poziomie 10%, 30% i 50% kosztów pobytu dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy 

zastępczej a na realizację powyższego zadania została wydatkowana kwota 42 451,04 zł.  

 

  



Dzieci umieszczone w pieczy rodzinnej wg typu rodzin 
Typ rodziny Liczba 

rodzin 

Liczba dzieci 

przebywająca w 

trakcie roku 

Liczba dzieci 

opuszczających rodzinę 

w trakcie roku 

Liczba dzieci na 

dzień 31-12-2016 r. 

Zawodowa rodzina 

zastępcza pełniąca funkcję 

pogotowia rodzinnego  

2 6 0 6 

Rodzina zastępcza 

spokrewniona 
5 6 0 6 

Razem 7 12 0 12 

 

Łącznie  koszty związane z pobytem 14 dzieci w rodzinnej i instytucjonalnej pieczy 

zastępczej w 2016 roku wyniosły 64 363,30 zł 
 

Rozdział 85206- Wspieranie rodziny 

Plan – 228 900,00 zł, wykonanie – 153 842,59 zł 

Realizacja powyższego zadania wynika z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zstępczej i jest zadaniem własnym gminy. W ramach powyższego rozdziału realizowane jest 

wspieranie rodzin z terenu naszej gminy przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych. W 2016 r. wspieranie rodzin realizowane było przez 3 

asystentów rodziny natomiast wsparciem zostały objęte 44 rodziny oraz 90 dzieci z tych 

rodzin. Kwota wydatkowana w ramach powyższego rozdziału to następujące wydatki: 

wynagrodzenia i pochodne, zakup materiałów biurowych i usług pocztowych, podróże 

służbowe, szkolenia, Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych, utrzymanie czystości w 

pomieszczeniach wykorzystywanych przez asystentów rodziny, badania lekarskie.  W 2016 r. 

Ośrodek złożył wniosek do ogłoszonego przez Ministra Pracy i Polityki Społecznej 

„Programu asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2016”. W 

ramach powyższego Programu Ośrodek otrzymał dofinansowanie do kosztów wynagrodzenia 

asystentów rodziny  na poziomie 49,93 % (samych wynagrodzeń brutto bez pochodnych).  

Koszty realizacji całego zadania  wyniosły 153 842,59 zł, z czego 

1) dotacja celowa w ramach programu – 63 900,00 zł 

2) budżet gminy    - 88 942,59 zł 

 

Rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny na terenie gminy 

Miejscowość Liczba rodzin 

Czernichów 5 

Czułówek 1 

Dąbrowa Szlachecka 4 

Kamień 4 

Kłokoczyn 2 

Nowa Wieś Szlachecka 1 

Przeginia Duchowna 4 

Przeginia Narodowa 2 

Rusocice 4 

Rybna 11 

Wołowice 5 

Zagacie 1 

Razem 44 



 

POTRZEBY W ZAKRESIE WSPIERANIA RODZINY 

Zgodnie z zapisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w przypadku, 

gdy Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej podejmie informację o rodzinie mającej trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych (dane pozyskiwane są w trakcie grup 

roboczych, informacje  od pracowników placówek oświatowych, funkcjonariuszy Policji, 

kuratorów), pracownik socjalny przeprowadza wywiad środowiskowy. Po przeprowadzeniu 

wywiadu środowiskowego i dokonaniu analizy sytuacji rodzinnej, pracownik socjalny, jeżeli 

uzna za zasadne, występuje do kierownika Ośrodka z wnioskiem o przydzielenie rodzinie 

wsparcia w formie asystenta rodziny. Należy jednak podkreślić, że aby rodzinie przydzielić  

asystenta rodziny  w pierwszej kolejności rodzina ta musi wyrazić na to zgodę.   

Działania podejmowane w ramach wspierania rodziny powinny zapewnić rodzinie taką 

pomoc, aby w jej efekcie wyeliminowane zostało zagrożenie zabrania dziecka z rodziny lub 

zapewniony został szybki  powrót tych dzieci do rodziny. Należy pamiętać, że każde 

umieszczenie dziecka poza rodziną oznacza dla dziecka naruszenie poczucia bezpieczeństwa, 

konieczność aklimatyzacji w nowym miejscu, a także wiąże się ze zmianą szkoły, rozstaniem 

z koleżankami i kolegami a same dzieci mają poczucie, że traktuje się je przedmiotowo. 

 

I. FINANSE ZWIĄZANE Z POBYTEM DZIECI W PIECZY ZASTĘPCZEJ 

Wprowadzone przez ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej mechanizmy 

finansowe, mają zachęcić gminę do podjęcia skutecznej pracy z rodziną w celu 

doprowadzenia do jak najszybszego powrotu do niej dziecka. W budżecie na 2017 r. zostały 

zabezpieczone następujące kwoty na realizacją zadań wynikających z ustawy o wspieraniu 

rodziny oraz systemie pieczy zastępczej. 

Rozdział 85508 – Rodziny zastępcze 

Przewidywane wykonanie  73 000,00 zł 

 

Rozdział 85510 - Placówki opiekuńczo - wychowawcze 

Przewidywane wykonanie 74 000,00 zł 
 

Szacowanie przewidywanych kosztów związanych z utrzymaniem dzieci w pieczy zastępczej 

jest zadaniem  ogromnie trudnym z przyczyn leżących poza możliwością wpływu gminy: 

 koszty pobytu w pieczy zastępczej ustala starosta powiatu właściwego ze względu na 

miejsce umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej, 

 dzieci umieszczane są w pieczy zastępczej na podstawie postanowienia Sądu, 

 gmina nie ma wpływu na podejmowanie decyzji odnośnie zobowiązania rodziców do 

wnoszenia opłaty w wysokości miesięcznych kosztów pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej,  gdyż rada powiatu określa zasady  odstępowania od ustalania opłaty, jej 

częściowego lub całkowitego umorzenia łącznie z odsetkami, odroczenia terminu 

płatności lub rozłożenia na raty.  
 

Rozdział 85504- Wspieranie rodziny 

Przewidywane wykonanie  184 014,00 zł 

Środki w ramach powyższego rozdziału przeznaczone są na bieżącą obsługę zadania, w tym 

zatrudnienie 3 asystentów rodziny. Kwota zaplanowana w budżecie na 2017 r. podobnie jak w 

roku ubiegłym zostanie wydatkowana na wynagrodzenia i pochodne, zakup materiałów 

biurowych i usług pocztowych, podróże służbowe, szkolenia, telefony, Zakładowy Fundusz 

Świadczeń Socjalnych, utrzymanie czystości w pomieszczeniach wykorzystywanych przez 

asystentów rodziny.  



II. PRACA Z RODZINAMI MAJĄCYMI PROBLEMY OPIEKUŃCZO -

WYCHOWAWCZE 

Każda rodzina wspierane przez asystenta rodziny ma problemy związane z należytym 

wypełnianiem funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Asystent rodziny w pracy z rodziną 

realizuje szereg działań  nakierowanych na wspieranie rodziny przeżywającej trudności w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz planuje działania mające na celu 

przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania tych funkcji. Działania powyższe z 

perspektywy czasu pozwolą na: 

 rozwiązywanie problemów w prawidłowym funkcjonowaniu rodziny we wczesnym 

okresie ich pojawiania się,  

 pozostanie dziecka w środowisku rodzinnych, 

 powrót dziecka z pieczy zastępczej do środowiska rodzinnego, 

 zmniejszenie kosztów jakie gmina ponosi na finansowanie pieczy zastępczej, 

 prowadzenie  monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub 

przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. 

W przypadku gdy praca z rodziną daje pozytywne  efekty i rodzina przezwycięży  kryzys, 

należy monitorować wypełnianie przez rodzinę  funkcji  opiekuńczo – wychowawczych 

pamiętając jednocześnie aby zakres monitoringu zmniejszać w miarę odzyskiwania przez 

rodzinę samodzielności.   

Oprócz bezpośredniej pracy z rodziną mającą problemy opiekuńczo-wychowawcze asystent 

rodziny  współpracuje z: 

 koordynatorem systemu pieczy zastępczej- udział w spotkaniach dotyczących oceny 

sytuacji dziecka, 

 Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym – udział w grupach roboczych, 

 placówkami oświatowymi – w zakresie pojawiających się problemów w nauce,  

 pracownikami ochrony zdrowia – w zakresie sytuacji zdrowotnej całej rodziny, 

 Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną, 

 Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

 Policją, 

 kuratorami sądowymi, 

 pracownikami socjalnymi. 
 

III. NOWE ZDANIA I NOWE WYZWANIA DLA ASYSTENTÓW RODZINY 

Od 1 stycznia 2017 r.,  weszła w życie ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w 

ciąży i rodzin „Za życiem”. 

Ustawa ta oprócz wsparcia finansowego w formie jednorazowego świadczenia z tytułu 

urodzenia się żywego dziecka z ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniem albo nieuleczalną 

chorobą zagrażającą życiu w wysokości 4000 zł, zakłada również dla każdej rodziny która 

tego zechce wsparcie Asystenta rodziny. Do tej pory Asystent rodziny zajmował się 

rodzinami, które mają poważne deficyty w wypełnianiu ról rodzicielskich wobec dzieci 

natomiast ustawa „ Za życiem” jak również rządowy program „Za życiem”  sprowadza 

asystenta do roli koordynatora medycznego, który ma pomagać rodzinie w poruszaniu się po 

placówkach ochrony zdrowia oraz okazywać wsparcie w obliczu faktu urodzenia się  w 

rodzinie żywego dziecka z ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniem albo nieuleczalną 

chorobą zagrażającą życiu. 

 W związku z powyższym Asystent rodziny musi zostać wyposażony w inny rodzaj 

wiedzy niż dotychczas posiadał oraz musi zdobyć nowe umiejętności w zakresie pracy z 

rodziną posiadającą zupełnie inne problemy  niż problemy opiekuńczo – wychowawcze.    

 
 



PODSUMOWANIE W ZAKRESIE POTRZEB 

1. Zabezpieczenie środków finansowych na poziomie pozwalającym  współfinansowanie 

pobytu dzieci w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka, placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych, regionalnych placówkach opiekuńczo-terapeutycznych 

lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym. 

2. Utrzymanie zatrudnienia asystentów rodziny w liczbie proporcjonalnej do liczby 

rodziny wymagających wsparcia. 

3. Pozyskanie środków w ramach „Programu asystent rodziny i koordynator rodzinnej 

pieczy zastępczej na rok 2017”. 

4. Zapewnienie asystentom rodziny odpowiednich warunków pracy oraz dostępu do 

merytorycznych szkoleń podnoszących ich kwalifikacje zawodowe, w tym do nowych 

zadań wynikających z ustawy „Za życiem” oraz rządowego programu „Za życiem”. 

5. Dalszy rozwój systemu opieki na dzieckiem wraz z zasobami instytucjonalnymi łącznie 

z propagowaniem idei rodzin wspierających oraz dostosowanie systemu do nowych 

zadań. 

6. Dalsze upowszechnianie informacji z możliwości korzystania z poradnictwa 

psychologicznego, socjalnego oraz pomocy prawnej. 

7. Podjęcie działań zmierzających do uruchomienia placówki wsparcia dziennego. 

8. Prowadzenie profilaktyki rodzinnej jako interdyscyplinarnego działania i wsparcia ze 

strony służb i instytucji. 

Czernichów, dnia 2016-03-07 


